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نرخ ارز 
)سامانه سنا(
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291,722306,942358,55941,53579,43515,767,040173,300,00095,000,00065,000,000260,000-
 شاخص

جهش هفتگی طلای جهانی

هفته میادی گذشته، طــای جهانی در 
واکنش به برخی رویدادها نظیر کاهش تورم 
مخارج شخصی در آمریکا، ایجاد انتظارات 
کاهشی نسبت بــه نــرخ بهره ایــن کشور و 
کاهش تقاضا برای دلار جهش قابل توجهی 
پیدا کرد. داده های APMEX نشان می دهد 
که این نرخ از حدودهزارو 760 دلار به هزارو 
808 دلار رسیده است. همزمان نرخ سکه 
در بازار داخل نیز در بازه دوشنبه تا پنج شنبه 
گذشته، از حدود 17 میلیون به 17 میلیون 
و 480 هزار تومان رسید. با این حال، دیروز 
ــت و  ــس جهانی طا ، اندکی افــت داش اون
تاهزار و 797 دلار عقب نشست. سکه نیز 
با حــدود 97 هــزار تومان کاهش نسبت به 
آخرین نرخ دو روز قبل به 17 میلیون و 383 

هزار تومان رسید.

خــراســان- دولــت سیزدهم در پی ســال ها 
بی عملی دولت قبل، هم اینک به دنبال حل 
ــن زمینه، نهضت ملی  ای ــت. در  مسکن اس
مسکن در حالی پس از طــرح هــای مسکن 
ملی و مسکن مهر، بــرای ساخت 4 میلیون 
مسکن در 4 سال  مطرح شده که با آن طرح ها 
حداقل در یک نقطه یعنی حذف قیمت زمین 
از مسکن، مشترک است. با این اوصاف مرکز 
پژوهش های مجلس با تمرکز بر این نقطه 
کانونی، به این طرح، اشکالات درخورتأملی 
وارد کرده و با معرفی »تامین مالی زمین محور« 
که دارای تجارب مثبت جهانی هم هست، آن 
را نسبت به تخصیص عمومی زمین رایگان 
برای رفع نیازهای اجتماعی، ابزار موثرتری 

دانسته است.

اشکالات زمین رایگان چیست؟	 
ــش هـــای مجلس در گـــزارش  ــژوه مــرکــز پ
18543 با عنوان »مولدسازی اراضی:تامین 
مالی زمین محور« اصلی ترین مسئله اعطای 
رایگان زمین به پروژه ها و استفاده نکردن از 
فرصت های خلق ارزش از آن ها به نفع عموم 
جامعه را پایداری مشارکت دولت بیان می 
کند که به سه دلیل مورد تهدید قرار می گیرد:
نادیده  با  ایــن اســت که  1-نخستین دلیل 
گرفتن انگیزه های اقتصادی در تخصیص 
زمین ها، بسیاری از پروژه های دولت در حوزه 
مسکن، منجر به مخارج بــالای زیرساختی 
به بودجه دولت نیز می شود. این موضوع در 
کنار کسری بودجه منجر به تبعات نامطلوبی 
برای اقتصاد خواهد شد. به عنوان مثال طبق 
اعــام وزارت نیرو در سال 99، صرفاً برای 
تامین خدمات آب و برق و فاضاب 400 هزار 
واحد طرح اقدام ملی مسکن، منابع لازم بیش 
از 10 هزار میلیارد تومان پیش بینی شده که 
با لحاظ تورم به نرخ کنونی به حدود 20 هزار 
تومان خواهد رسید. بــرای همین گره زدن 
 تامین مالی چنین طرح هایی به منابع رایج 
ــرای آن هــا را  ــت، عــمــاً اجـ بــودجــه ای دولـ
غیرممکن می کند یا عقب ماندگی در پوشش 

زیرساخت ها را رقم خواهد زد.
2-دومین اشکال زمین رایگان، به محدود 
بــودن و اهمیت آن در ترازنامه دولــت بر می 
گردد. زمین یکی از دارایی های اصلی دولت 
است که عرضه آن به صورت طبیعی، کاماً 
محدود بوده و به تعبیری قابل تولید نیست. 
برای همین عقانی است که خروج آن از سمت 
دارایی ها با ورود یک دارایی زیرساختی باید 
جبران شود. به خصوص این که تجارت جهانی 

نشان می دهد درآمد حاصل از فروش زمین و 
دیگر روش های تامین مالی مبتنی بر آن برای 

دولت، چشمگیر است.
3-سومین اشکال رایگان بودن زمین برای طرح 
های مسکن، به تناقض آن با عدالت اجتماعی 
برمی گردد. باید توجه داشت که کاهش قیمت 
طبق منطق اقتصاد، تحت تاثیر عرضه زیاد اتفاق 
می افتد و نه عرضه ارزان. به عبارت دیگر عرضه 
ارزان زمین در شرایط عرضه محدود و کم، صرفاً 
باعث انتقال رانت به دریافت کنندگان زمین 
و همچنین سفته بازی گسترده روی زمین ها 
خواهد شد. این در حالی است که دولت به عنوان 
نماینده کل جامعه، باید منفعت عموم جامعه را در 

سیاست گذاری در نظر داشته باشد.

 راهبرد جایگزین زمین رایگان 	 
برای طرح های مسکن

 بــازوی پژوهشی مجلس با توجه به ایــرادات 
ــه طــرح  ــان ب ــگ مــتــوجــه تخصیص زمــیــن رای
ــه طــور خــاصــه بــیــان می  هــای مسکنی، ب
کند که  دولــت باید سیاست های خود را بر 
اساس گروه های مختلف اعم از کم درآمدها 
ــد متوسط و گروه  و محرومان، قشر با درآم
پردرآمد برنامه ریزی کند. به عنوان مثال به 
نظر می رسد واگذاری زمین به طبقه متوسط 

به بالا برای انواع کاربری به ارزش بازاری به 
همراه تخصیص یک نوع یارانه شفاف مسکن 
به کم درآمدها که بخشی از آن از محل منفعت 
تامین می شود،  از همین زمین ها  حاصل 
نسبت به تخصیص عمومی زمین رایگان ابزار 

موثرتری برای رفع نیازهای اجتماعی باشد.

راهکار برد- برد تامین مالی زمین محور	 
این مرکز با معرفی روش تامین مالی زمین 
محور برای دولت، آن را فرصتی برای تامین 
مالی دولــت و در عین حال پیگیری اهداف 
اجتماعی )همچون حمایت از اقشار کم درآمد( 

دانسته است.
این روش تامین مالی از طرفی از جمله 3 مورد 

زیر قابلیت اجرا خواهد داشت:
ــروش زمین توسط سرمایه گــذاران و  1-ف
مجریان طرح ها: در این روش از مجریان طرح 
توسعه ای )مسکن، حمل و نقل و ...( خواسته می 
شود زیرساخت های عمومی را نیز ایجاد و هزینه 

های آن را از طریق فروش زمین بازیابی کنند.
2-اجـــاره: به ایــن معنا که مالکیت زمین در 
اختیار دولت خواهد بود، اما حق تصرف آن به 
صورت قرارداد اجاره در اختیار دیگر بخش ها 

قرار می گیرد.
 3-دریافت بخشی از ارزش افــزوده شده 

به زمین از مالکان )ناشی از زیرساخت یا 
تغییر قوانین(: ارزش افزوده به زمین، ارزشی 
است که سرمایه گذاری دولتی یا به تعبیری 
عمومی در زیرساخت ها به وجــود می آورد. 
منظور از دریافت اضافه ارزش زمین، این است 
که همه یا بخشی از کل افزایش ارزش زمین که 
حاصل اقداماتی نظیر سرمایه گذاری عمومی 
در زیرساخت ها یا تغییرات قوانین است، در 
جهت منافع کل جامعه دریافت شود. عوارض 
نوسازی، تملک اراضی حاشیه یک پروژه، قبل 
از اجرا توسط دولت و فروش آن پس از اتمام 

پروژه به قیمت بالاتر.

تجربیات جهانی	 
ــور طبق  ــح ــن م ــی ــی زم ــال راهـــکـــار تــامــیــن م
مستنداتی که مرکز پژوهش های مجلس به 
آن اشاره کرده، دارای تجربیات متعدد و قابل 
توجه جهانی نیز است. به عنوان مثال در سال 
2007 در قاهره مصر، از حراج 3100 هکتار 
از اراضی حومه، 3.12 میلیارد دلار عایدی به 
دست آمد که برای هزینه های زیرساختی شهر 
جدید و بودجه دولت استفاده شد. در همان 
سال، در بمبئی هند، 13 هکتار از زمین های 
مرکز تجاری جدید به حراج گذاشته و درآمد 
1.2 میلیارد دلاری حاصل، صرف پروژه های 
حمل و نقل منطقه ای شد. در سال 2009، 
در چین شهرهای هانگژو، شانگهای و پکن 
هرکدام با درآمدی حدود 15 میلیارد دلار از 
واگذاری حق بهره برداری از زمین، شهرهای 
پیشرو بودند. در سال 2007 حدود 15 درصد 
از کل درآمدهای دولت چین از واگذاری حق 
بهره برداری از زمین ها به دست آمد و در سال 
هــای اخیر، ایــن سهم به بیش از 20 درصد 
رسیده اســت. در نمودار فوق درآمــد حاصل 
از واگــذاری های موردی اراضی در کشورها 
)بر حسب میلیارد دلار( با کل بودجه عمرانی 

کشور در سال 1400  مقایسه شده است.

3 تهدید »زمین رایگان« برای طرح های مسکن  
 مرکز پژوهش های مجلس، منطق زمین رایگان را برای طرح های مسکن نقد کرده و شیوه تامین مالی »زمین محور« 

را جایگزین آن دانسته است. این راهکار به چه معناست و چه منافعی را به همراه خواهد داشت؟ 

هوشمندسازی مصرف گاز و برق

بردبار- قانون بودجه امسال شرکت های ملی 
گاز ایران و شرکت توانیر را موظف کرده است برای 
اصاح الگوی مصرف درجهت هوشمندسازی 
ــب شــمــارشــگــرهــا ــص ــرق و ن ــ ــاز و ب ــ  مــصــرف گ
)کنتورها(ی هوشمند بــرای واحدهای جدید 
اقدام کنند. جزء یکم از بند دال تبصره 15 قانون 
بودجه 1401 دراین باره می گوید: »به منظور 
اصــاح الگوی مصرف گاز و برق که بر اساس 
شاخص تعداد سرانه هر خانوار )تعداد اعضای هر 
خانواده( تعیین می  شود، شرکت ملی گاز ایران و 
شرکت توانیر موظف اند از طریق بخش غیردولتی 
)با اولویت شرکت های کارور )اپراتور( مجازی( 
نسبت بــه هوشمندسازی مــصــرف، بــرقــراری 
ارتباط و شناسایی و وصول مطالبات مشترکان 
با اولویت مشترکان عمده پرمصرف و همچنین 
نصب شمارشگرهای هوشمند برای واحدهای 
جدیدالاحداث اقدام و هزینه مربوط را به صورت 

اقساطی از مشترکین دریافت نمایند.«
درجــزء دوم این بند نیز تدبیری بــرای فرهنگ 
ــازی در جهت مــصــرف بهینه گــاز و بــرق و  سـ
پرداخت منابع حاصل از صرفه جویی به سازمان 
صداوسیما شده است ، طبق این بخش از قانون 
بودجه اجازه داده می  شود تا سقف 5 درصد از 
منابع حاصل از کاهش مصرف گاز و برق ناشی از 
پخش برنامه های فرهنگ سازی توسط سازمان 
صــدا و سیمای جمهوری اســامــی ایـــران )به 
تشخیص شرکت ملی گاز و توانیر( در قالب عقد 

قرارداد به این سازمان پرداخت شود.

گرانی سیمان تکذیب شد

ایرنا- مدیرکل دفتر صنایع معدنی وزارت صنعت، 
معدن و تجارت با تکذیب نرخ های 70 تا 80 هزار 
تومانی قیمت هر پاکت سیمان، تاکید کرد: قیمت 
سیمان در هفته های گذشته نه تنها افزایش نداشته  
بلکه کاهش نیز داشته اســت. سیف ا... امیری 
تاکید کــرد: اکنون قیمت هر کیسه 50 کیلویی 
سیمان در بورس کالا 33 هزار تومان و قیمت هر 
50 کیلوگرم فله ای آن 29 هزار تومان است؛ بر این 
اساس گرانی سیمان به هیچ عنوان صحت ندارد.

 بانک مرکزی: سهم پول 
 از نقدینگی کنترل شده 

و کاهشی است 

فـــارس - طبق شــاخــص هــای اقــتــصــادی و با 
توجه به تعدیل نسبی آثار پولی و تورمی اجرای 
طرح مردمی سازی یارانه ها، روند سهم پول از 
نقدینگی کنترل شده است و روند کاهشی دارد؛ 
سهم اسکناس و مسکوکِ در دست اشخاص از 
نقدینگی نیز، نزولی است و در شهریور امسال به 
پایین ترین سطح خود در 10 سال اخیر )معادل 

1.6 درصد( رسیده است.

یونولیت سقفی در بازار نایاب شد

ــد رو بــه رشــد قیمت  ــی رونـ ــال تسنیم - درح
پاستوفوم ادامــه دارد و هر بلوک آن به حدود 
500 هــزار تومان رسیده که به دلیل کمیاب 
شدن این نهاده، کارگا ه های ساختمانی در حال 
تعطیل شدن، هستند. فرشید پورحاجت، عضو 
هیئت مدیره کانون سراسری انبوه سازان بیان 
کرد: حدود یک هفته است که قیمت پاستوفوم 
ــد  ــا 60 درص )یــونــولــیــت ســقــفــی( بــیــن 50 ت
افزایش یافته اســت. هفته گذشته قیمت یک 
بلوک استاندارد پاستوفوم حدود 150 هزار 
 تومان بود که در زمان فعلی به 230 هزار تومان 

افزایش یافته است.

بازار خبر

بازخوانی بودجه 1401 


